
204 VII. Auswärtiger Handel.

31>. Spezialhandel der wichtigeren Waren.

1907 1908
tvarengattung

Länder 
der Herkunft 

und
Bestimmung

1907 1908

Tonnen lOOO^l Tonnen 1 000 Tonnen 1 000 Tonnen 1 000 ^

llvarengattung

Länder 
der Herkunft 

und
Bestimmung

I,I>. Maschinen zum Polieren von Spiegel­
glas, Tcigwarcn-, Matcrialprüfnngs 

Maschinen usw.
Einfuhr 

Ausfuhr 
Belgien ....
Frankreich.. .
Großbritannien 
Italien...
Niederlande 
Österr.-Ungarn 
Eur. Rußland 
Schweden . .. 

iSchweiz ....
D. St. v. Amcr

Milch (a-l>):
->. Frisch, auch entkeimt usw.

Einfuhr 
Dänemark....
Österr.-Ungarn 
Eur. Rußland.
Schweiz.........

Ausfuhr 
Österr.-Ungarn

I>. Rahm, frisch.

2 V31 2 609 1 696 2 269
13 824 17 999 13 491 17 389

696 902 551 712
1 128 - 4?7 1084 1 Z95
1 132 1 466 1 049! 1 Z54
1 025 I Z24 1013 i zoi

533 690 411 5Z>
2 284 2 96z 2 410 Z 107
1 603 2 077 1607! L oLz

463 600 477! 61z
840 1 08; 724 92b
614 79' 467! S99

40 IN 8 174 44 1V3 5 71h
12 9I0! 1 670 18 069 2 Z40
7 628 99- 6 768 88e
7 062 777 6 068 L67

10042 1 406 10 377 1 45l!
6 807 911 7 163 I 603
5 412 7S8 6 007 84>

Einfuhr 10 069 13 999 19 649 13 844
Dänemark. . .. 8 429 10 958 8 586 ii 162!
Eur. Rußland . 1 571 2 042 1 664 2 ibz!

Ausfuhr 8 7 7 s

Mineralöl so
». Rohnaphtha, Rvhbenzin.

Einfuhr 119 791 18 713 197 391 13 482
Rumänien ... 21 200 Z S5> 21 834 2 708-
Asiat. Rußland 13 297 2 247 12 360 1 54?
Nied.Ind. usw. 71 242! 12 182 63 740 8 210!

Ausfuhr 7«! 16 181 24

I>. Erdöl, roh.
Einfuhr 26 944 2 897 38 252 3 198

Nied. Ind. usw. 4 260 5" 10 561 I V2Y
V. St. 0. Amer 18 833 1 85' 18 103 1 80H

Ausfuhr 7 I 1 9

c. Erdöl, gereinigt (Brenncrdöl sKcrosen)).
Einfuhr 

Österr.-Ungarn 
Rumänien . . .
Asiat. Rußland 
V. St. v. Amer 

Ausfuhr

994 414 77 919 1 918 331 72 173
81 905 4 962 131 033 6 48Z
25 696 1 7?4 8 750 5L!
66 196 4 728 45 180 2

813 828! e? 96z 828 650 6r 069
898 139 887 162

<1- Schmieröle, mineralische (Lnbrikating, 
Paraffin-, Vaselin-, Vulkanöl usw.).
Einfuhr 226 699 33 578 216 887 29 889

Österr.-Ungarn 21 759! 2 zz; 26711 2.521
Eur. Rußland. 17 382 2 80L 17 168 2654
Asiat. Rußland 68 990 11272 71 344 10 yz
D.St.v.Amcr. 114945 16681 99053 1Z428

Ausfuhr 10 882! 2 008 10 882 1 983

Mohn, Sonncnblnmcnsamcn.
Einfuhr 36 268! 11 647 22 761! 7 617

Eur. Rußland. 2 744^ 1 5?7 3488! 1 ;6c
Br.Indicnusw. 31 257. 9221 16632! 5522

Ausfuhr 98^ 64 27! 16

M ü h l en erz e u gn is s e (n—l>): 
a. Graupen, Grieß, Grütze; Reiögrictz.

Einfuhr 
Ausfuhr 

Dänemark....
Finland .........
Schweiz.........
V. St. v.Amer.

1 327 
38 868 
5 614 
5 427 
4 243^ 

19 941

272 
6 663 
1 056 
1 004 

8-8 
z IZI

686 
38 282 
4 994 
6 422 
4 623! 

18 553

l>.

Einfuhr 
Ausfuhr 

Großbritannien 
Finland ...

Hafcrflorken, Gctrcideschrot usw. 
gewalzter RciS.
1314 3V2

34 893 6 873
7 124 1 Z54

20 316 z 860

I 918 
38 864! 

6 517 
22 912

144 
6 841

974 
1 207 

Y48 
z 006

462 
6 886 
1 108 

Z 89s
Mufiknotcn.

Einfuhr 
Österr.-Ungarn 

Ausfuhr 
Frankreich....
Großbritannien 
Österr.-Ungarn

Niihrmittcl, chemisch zubereitete, z. B. Eisen 
albuminat, Eukasin, Rutrose, Pepsin usw.

Frankreich .. .. 
Schweiz .

311 I 399 234 I 951
195 876 139 627

I 374 8 287 1 426 5 627
186 692 218 702
210! 6;s 195 6zz
303 - Z47 357 1 646

Einfuhr 
Dänemark. . . 
Norwegen .. 
Neusundl. usw 

Ausfuhr

Einfuhr 
V. St. v Amcr 

Ausfuhr

364 3 649 169 1 699
127 i 265 54 540
224 2 24c 95 95?
424 4 244 494 4 942
277 2 770 284 2 809

S- und Genußmittcl —6):
Hummer, Langusten.

1 171 4 217 l 113 3 863
244 867 272 871
322 1 160 305 976
428! 1 542 371 1 186

2> 9 1 7

Lachs, einfach zubereitet.
3 572! 4 822 4 918 5 828
3 437 4 640 3 898 ? 458

39 87 81 76


